
ซ้อมความเข้าใจ 
 กรณีการได้รับสิทธิประโยชน์ส าหรับการบริจาค 

เพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติอุทกภัย ประเทศเมียนมา 
 

 ตามที่ได้เกิดเหตุการณ์ภัยพิบัติอุทกภัยในประเทศเมียนมา ส่งผลให้หลายพื้นที่ในประเทศ
เมียนมาเกิดน้้าท่วมหนัก ประชาชนชาวเมียนมาได้รับความเดือดร้อน สูญเสียทั้งชีวิตและทรัพย์สินเป็น
จ้านวนมาก จากเหตุการณ์ดังกล่าวมีหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชนในประเทศไทยมีความประสงค์ที่จะ
ช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติอุทกภัยดังกล่าว โดยมีการเปิดรับบริจาคเงินและสิ่งของเพื่อรวบรวมส่งไป
ช่วยเหลือและบรรเทาทุกข์ให้แก่ประชาชนชาวเมียนมา นั้น  

 การบริจาคช่วยเหลือในกรณีดังกล่าว ผู้บริจาคสามารถน้าเงินหรือมูลค่าทรัพย์สินที่บริจาค  
ไปหักเป็นค่าลดหย่อน หรือหักเป็นรายจ่ายในการเสียภาษีได้ โดยจะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ดังนี้  
 ๑.  ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
  ผู้บริจาคซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่จะได้รับสิทธิหักลดหย่อน 
เงินบริจาค จะต้องบริจาคเงินให้แก่ส่วนราชการ หรือบริจาคเงินผ่านบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็น
ตัวแทนในการรับบริจาค โดยตัวแทนรับบริจาคดังกล่าวจะต้องน้าเงินที่ได้รับบริจาคนั้นไปบริจาคให้แก่หน่วยงาน 
ราชการ ผู้บริจาคจะได้รับสิทธิหักลดหย่อนเงินบริจาคตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังหัก
ค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอื่นๆ แล้ว 
 ๒.  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล   
  ผู้บริจาคซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่จะได้รับสิทธิหักรายจ่ายส้าหรับเงิน
หรือมูลค่าทรัพย์สินที่ได้บริจาค จะต้องบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่หน่วยงานราชการ หรือบริจาคเงินหรือ
ทรัพย์สินผ่านบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นตัวแทนในการรับบริจาค โดยตัวแทนรับบริจาคดังกล่าว
จะต้องน้าเงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับบริจาคนั้นไปบริจาคให้แก่หน่วยงานราชการ ผู้บริจาคสามารถน้าเงินหรือ
มูลค่าทรัพย์สินที่บริจาคไปหักรายจ่ายได้ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินร้อยละ 2 ของก้าไรสุทธิ 
 3. กรณีผู้บริจาคซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้น้าทรัพย์สินหรือสินค้า
ไปบริจาคให้แก่หน่วยงานราชการ หรือบริจาคผ่านบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นตัวแทนในการ 
รับบริจาค โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นตัวแทนรับบริจาคดังกล่าวได้น้าทรัพย์สินหรือสินค้าที่ได้รับ
บริจาคนั้นไปบริจาคให้แก่หน่วยงานราชการ ผู้บริจาคไม่ต้องน้ามูลค่าทรัพย์สินหรือสินค้านั้นไปรวมค้านวณเป็น
มูลค่าของฐานภาษีเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่มแต่อย่างใด 
 4. เอกสารท่ีจะน ามาใช้เป็นหลักฐานในการหักลดหย่อนหรอืหักรายจ่ายการบรจิาคในกรณี
ดังกล่าว มีดังนี ้
  4.1 กรณีบริจาคให้หน่วยงานราชการ ให้ใช้หนังสือส้าคัญการรับบริจาคที่ออกโดย
หน่วยงานราชการ หรือ 
  4.2 กรณีบริจาคให้หน่วยงานราชการผ่านตัวแทนที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคล ให้ใช้หนังสือส้าคัญการรับบริจาคที่ออกโดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็นตัวแทนรับบริจาค 
หรือ 
  4.3 กรณีบริจาคโดยโอนเงินเข้าบัญชีธนาคารที่หน่วยงานราชการหรือบริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็นตัวแทนรับบริจาค ได้เปิดบัญชีรับบริจาคเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติอุทกภัยใน
ประเทศเมียนมา ให้ใช้หลักฐานใบโอนเงินเข้าบัญชีธนาคารหรือสลิปของธนาคาร 
 

/ ทั้งนี้ ... 
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 ทั้งนี้ กรณีการบริจาคให้หน่วยงานราชการผ่านตัวแทนซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคล หน่วยงานราชการที่รับบริจาคนั้นจะต้องออกใบเสร็จรับเงินหรือหนังสือส้าคัญการรับเงินหรือ
ทรัพย์สินที่เป็นยอดรวมให้ตรงกับยอดบริจาค ผู้บริจาคจึงจะได้รับสิทธิน้ายอดเงินหรือทรัพย์สินที่บริจาคไปหัก
ลดหย่อนหรือหักรายจ่ายได้ แต่หากตัวแทนรับบริจาคน้าไปมอบให้แก่ผู้ประสบภัยโดยตรง ผู้บริจาคจะไม่ได้รับ
สิทธิในการหักลดหย่อนแต่อย่างใด 
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